— 1 —

江苏师范大学教务部文件

教发〔2024〕6号

关于评选 2024 年本科优秀毕业论文（设计）、

优秀指导教师和推荐省级优秀毕业

论文（设计）的通知

各学院：

  为进一步提升学生的创新能力、实践能力和科研能力，提

高本科毕业论文（设计）质量，学校将于近期开展 2024年校级

本科优秀毕业论文（设计）、优秀指导教师和省级优秀毕业论

文(设计)的评优推荐工作，现将有关事项通知如下。

  一、校级优秀毕业论文（设计）的评选工作

1.评选范围。2024 届本科毕业生的毕业论文（设计）。

2.评选数量。优秀毕业论文（设计）比例占本科毕业生总

数的 3%。在 2022 年度省级本科优秀毕业论文（设计）评选中

 — 2 —

获奖的学院，每篇（项）增加 1 个名额；在全国本科毕业论文

（设计）抽检中不合格的学院，每篇（项）减少 1 个名额。请

各学院分专业按比例推荐，其中团队优秀毕业设计名额涵盖在

校级优秀推荐总名额内，各学院仅可推荐 1项。

3.评选程序。学生个人申请，指导教师及答辩委员会推荐，

学院审核上报，学校组织专家评选。

4.评选要求。申请校级优秀毕业论文（设计）的“总文字

复制比”应控制在 15%以内。对经“中国知网”大学生论文管理

系统检测及专家评审不符合优秀毕业论文（设计）条件要求的，

不再增补。

5.申报材料。①《江苏师范大学优秀毕业论文（设计）推

荐表》（附件 4）；②毕业论文（设计）；③任务书、开题报告、

中期检查和评阅答辩等材料；④《学院推荐优秀毕业论文（设

计）汇总表》（附件 5），请按推荐顺序排序。申报材料均需提

供纸质材料并加盖学院公章，②、④还须提供电子版，所有纸

质材料请按学院推荐顺序排序。

  二、校级优秀毕业论文（设计）指导教师的评选工作

  1.评选范围。2024 届本科毕业生毕业论文（设计）的指导

教师。

2.评选数量。毕业论文（设计）优秀指导教师人数占本科

毕业生总数的 3%。在 2022 年度省级本科优秀论文评选中获奖

 — 3 —

的学院，每篇（项）增加 1 个名额；在全国本科毕业论文（设

计）抽检中不合格的学院，每篇（项）减少 1 个名额。

3.评选程序。指导老师个人申请，答辩委员会推荐，学院

审核上报，学校组织专家评选。

4.评选要求。推荐为校级毕业论文(设计)优秀指导教师所

指导的毕业论文（设计）至少 1篇（项）被推荐为本届校级优

秀毕业论文（设计）；指导教师应符合学校规定的指导教师条

件，在毕业论文（设计）指导工作中做出了突出贡献；注重培

养学生严谨的工作作风、实事求是的科学态度和高尚的学术道

德，指导的毕业论文（设计）质量高，没有抄袭现象并均通过

答辩。

  5.申报材料。①《毕业论文（设计）优秀指导教师推荐表》

（附件 4）；②指导教师在毕业论文（设计）指导过程中所填写

的指导记录；③《学院推荐优秀指导教师汇总表》（附件 6），

请按推荐顺序排序。申报材料均需提供纸质材料并加盖学院公

章，其中③还须提供电子版，所有纸质材料请按学院推荐顺序

排序。

  三、省级优秀毕业论文（设计）的推荐工作

1.评选范围。2024 年学院推荐的校级优秀本科毕业论文（设

计）。

2.评选数量。各学院从推荐的校级优秀本科毕业论文（设

计）中择优推荐省级优秀毕业论文（设计）1 项，团队优秀毕业

 — 4 —

设计 1项。其中敬文书院、中俄学院推荐名单由相应专业学院

共同择优遴选。在 2022 年度省级本科优秀论文评选中获奖的学

院，每篇（项）增加 1 个名额；在全国本科毕业论文（设计）

抽检中不合格的学院，不予申报。

3.评选程序。学生个人申请，指导教师及答辩委员会推荐，

学院审核，学校组织专家进行评选，省厅组织专家进行评审。

4.评选要求。请各学院参照《江苏省普通高等学校本专科

优秀毕业论文（设计）评选标准》（附件 2）进行评选。申请省

级优秀毕业论文（设计）的“总文字复制比”应控制在 10%以

内。对经“中国知网”大学生论文管理系统检测及专家评审不

符合优秀毕业论文（设计）条件要求的，不再增补。

参照往年省教育厅关于开展本科优秀毕业论文（设计）推

荐工作的通知要求，申报省级优秀毕业论文（设计）应符合以

下基本要求：（1）应届本科生的校级优秀毕业论文（设计），

必须由学生本人完成，且作者为 1 人；（2）选题科学，符合本

专业培养目标与教学要求；（3）能够较好地体现本专业基本知

识、基本技能的综合应用；（4）具有一定的创新性，或具有一

定的学术水平和独到见解，或具有一定的实用（参考）价值。

申报省级团队优秀毕业设计应符合以下基本要求：（1）选题科

学，符合本专业培养目标与教学要求，有利于复合型人才培养。

各子课题设计合理，任务分工明确，研究内容有机联系;（2）

设计作品整体质量较高，能有效反映团队成员间的实质性协作

 — 5 —

与配合，且有群策群力、协同攻关的设计研究成果；（3）每个

团队不少于 3位学生，其组成可为同一专业的学生，也可为跨

学科、跨专业的学生;（4）每个团队要 1 位或以上的总指导教

师，且每位学生要有各自的指导教师。具体以省教育厅后期发

布的 2024年本科优秀毕业论文（设计）推荐通知为准。

5.申报材料。①《江苏省普通高等学校本专科优秀毕业论

文（设计）或团队推荐表》（附件 3）；②毕业论文（设计）；

③任务书、开题报告、中期检查和评阅答辩等材料；④《学院

推荐省级优秀毕业论文（设计）汇总表》（附件 5）,请按推荐

顺序排序；⑤其他与毕业论文（设计）相关支撑材料复印件，

如发表高水平文章、专利、省级以上获奖等。申报材料均需提

供纸质材料并加盖学院章，②④还须提供电子版，所有纸质材

料请按推荐顺序排序。

  四、时间安排

1.5 月 23日前，各学院将申报材料报送至教务处实践科（泉

山校区 3#109室），电子材料发送至邮箱：944054970@qq.com。

  2.5 月 23 日-5 月 25日，学校组织对申报材料进行审核和

查新查重，一经发现有抄袭或剽窃等情况将严格按照本科毕业

论文（设计）工作管理办法相关要求进行处理。

  3.待省教育厅发布优秀毕业论文（设计）推荐通知后，学

校组织专家对申报的毕业论文（设计）进行评选，并公示评选

结果。

 — 6 —

其他未尽事宜，另行通知。如有疑问，请于教务处实践科

联系，联系人：刘老师，田老师，联系电话：

0516-83656952,0516-83656153。

附件：1.2024 年校级优秀毕业论文（设计）及优秀指导教

师评选名额分配表

2.江苏省普通高等学校本专科优秀毕业论文（设计）

评选标准

3.江苏省普通高等学校本专科优秀毕业论文（设

计）、团队推荐表

4.江苏师范大学优秀毕业论文（设计）、优秀指导

教师推荐表

5.学院推荐优秀毕业论文（设计）汇总表

6.学院推荐毕业论文（设计）优秀指导教师汇总表

教务部

2024 年 5月 7 日

江苏师范大学教务部                      2024年 5月 9日印发

	文件编号
	文件标题
	主送单位
	Content
	印发日期